Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский Район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Уляпское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

ХХII-ой  сессии 4-го созыва
О  поощрении граждан, трудовых коллективов,

общественных организаций за особые заслуги
в социально-экономическом развитии

МО «Уляпское сельское поселение»

В целях стимулирования и поощрения граждан,  трудовых коллективов, общественных организаций, МО «Уляпское сельское поселение»  за достигнутые успехи в различных областях  жизнедеятельности, за особые заслуги в социально- экономическом развитии , за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, в честь юбилеев, государственных и профессиональных праздников, Совет народных депутатов МО «Уляпское сельское поселение»

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение «О  поощрении граждан, трудовых коллективов, общественных организаций за особые заслуги  в социально-экономическом развитии  МО «Уляпское сельское поселение» (Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии МО «Уляпское сельское поселение» по поощрениям (Приложение № 2).

3. Утвердить образцы удостоверения «Почетный гражданин аула Уляп»,  «Почетный гражданин села Штурбино » (Приложение № 3).

4. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов муниципального образования «Уляпское сельское поселение» № 84-а от 07.04.2010 г. « О Положении « О формах и порядке поощрений в  МО «Уляпское сельское поселение»».
5. Опубликовать настоящее решение  в установленном законом  порядке.
Глава муниципального образования

«Уляпское сельское поселение»                                                                           Т.И.Губжоков
  аул Уляп

21.02.2019г.

   № 105
Приложение № 1 к решению

Совета народных депутатов

МО «Уляпское сельское поселение»
от 21.02.2019г.     №

Положение «О  поощрении граждан, трудовых коллективов, общественных организаций за особые заслуги  в социально-экономическом развитии  МО «Уляпское сельское поселение»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о поощрении граждан, трудовых коллективов, общественных организаций за особые заслуги  в социально-экономическом развитии  МО «Уляпское сельское поселение» (далее Положение) являеся главной формой оценки заслуг граждан и коллективов перед сельским поселением за успехи в экономике, строительстве, науке, искусстве, культуре, просвещении, здравоохранении, спорте, воспитании и в других сферах деятельности и  определяет условия, критерии оценки деятельности и виды поощрения  на территории МО «Уляпское сельское поселение».
2. Настоящее Положение разработано с целью стимулирования общественных инициатив граждан, привлечения жителей, уроженцев  Уляпского сельского поселения к активной общественной деятельности.

Задачи:

- поощрение жителей, уроженцев Уляпского сельского поселения , внесших личный вклад в развитие поселения  и получивших общественное признание;

- поддержка инициатив поселения  в различных направлениях общественной деятельности;

- формирование благоприятного общественного мнения для решения задач общественного движения;

- создание условий для реализации творческого потенциала активистов общественного движения.

II.  Порядок  и виды поощрения
1. К поощрению могут быть представлены граждане, трудовые коллективы, общественные организации
- не моложе 18 лет;

- занимающие активную позицию в развитии гражданского общества и получившие общественное признание;

- активно проявившие себя в социально-экономической, социально-культурной общественной жизни  поселения;

- обладающие безупречной деловой репутацией, высокими моральными и этическими качествами.

2. Основными критериями оценки деятельности  является их личный вклад в решение вопросов местного значения на территории сельского поселения, а именно:

- улучшение социально-культурной среды, в том числе:

· проведение и содействие в проведении культурных, спортивных, оздоровительных и иных социально-культурных мероприятий;

· организация акций милосердия и благотворительности, содействие организациям, гражданам и общественным объединениям в проведении таких акций;

- участие в обеспечении чистоты и порядка на территории поселения, в содержании и развитии объектов благоустройства, в том числе:

· участие в работах по благоустройству  уличных территорий, озеленению и содержанию зеленых насаждений, цветников, организации субботников по уборке территорий, привлечение жителей к указанным видам работ на соответствующей территории;

· устройство детских и спортивных площадок;

- активное участие в развитии общественного движения на территории Уляпского сельского поселения;

- решение иных вопросов, затрагивающих интересы сельского поселения.

3. Поощрение  осуществляется с учетом их личного вклада в развитие общественной жизни поселения,  решения вопросов местного значения, указанных в п.2 настоящего Положения.

4. Виды поощрения :

- Почетная грамота;

- Благодарственное письмо;
- Приветственный адрес;

Звание «Почетный гражданин аула Уляп», «Почетный гражданин села Штурбино»
5. Инициативу о поощрении  могут вносить:
- руководители трудовых коллективов;
- администрация сельского поселения;

- общественные организации.

6. Для рассмотрения вопроса о поощрении  инициатор представляет   в срок до 1 декабря текущего года в  комиссию по рассмотрению вопросов о поощрении   ходатайства о поощрении, включающее в себя краткую конкретную формулировку, за что награждается гражданин. Вместе с ходатайством представляется справка-объективка и  характеристика, включающая в себя сведения о заслугах гражданина  в прошедшем периоде.
7. Ходатайства рассматриваются на заседании комиссии  МО «Уляпское сельское поселение» по поощрениям. Результаты рассмотрения ходатайств и рекомендации комиссии представляются главе сельского поселения.
8. Решение  о присвоении звания «Почетный гражданин аула Уляп», «Почетный гражданин села Штурбино» принимает  глава МО «Уляпское сельское поселение».

III. Подведение итогов, награждение .
           1. Для подведения итогов создается Комиссия по рассмотрению вопросов поощрения активных общественных деятелей Уляпского сельского поселения. Председателем комиссии назначается заместитель главы.  В состав комиссии могут входить работники администрации , депутаты  Совета народных депутатов, другие заинтересованные лица.

2. Комиссия анализирует и изучает представленные документы, осуществляет иные мероприятия для принятия мотивированного решения о поощрении , видах их поощрения.

3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов в присутствии не менее половины членов комиссии и оформляются протоколом. В случае равенства голосов при принятии решения комиссией голос председателя комиссии является решающим.

4. На основании решения комиссии администрация  готовит муниципальный правовой акт о награждении граждан, внесших наибольший вклад в социально-экономическое развитие  поселения.
5. Награждение  проводится на отчетном собрании главы администрации.
1V. Почетный гражданин  аула Уляп ( села Штурбино)
            1. Звание «Почетный гражданин аул Уляп (села Штурбино)  (далее Звание) учреждается Советом народных депутатов  МО «Уляпское сельское поселение»  в целях поощрения граждан, имеющих особые заслуги перед аулом (селом).

            2. Присвоение Звания главе сельского поселения  производится Советом народных депутатов сельского поселения  и оформляется решением.

3. Звание может быть присвоено не более чем трем гражданам в течение года.

4. Присвоение звания «Почетный гражданин аул Уляп (села Штурбино)», как правило, приурочивается к проведению празднования Дня аула.

5. Вручение регалий Почетного гражданина производит глава  сельского поселения в торжественной обстановке открытия праздника.

6. Почетному гражданину  вручаются:

удостоверение;

памятная лента.

            9. Лишение звания «Почетный гражданин  аула Уляп (села Штурбино)» может быть  произведено постановлением главы сельского поселения в случае осуждения носящего Звание   судом за умышленное преступление.

            10. Удостоверение, принадлежащее лицу, лишенному Звания, подлежит возврату в администрацию МО «Уляпское сельское поселение»

 Ведущий специалист  по общим вопросам
администрации МО «Уляпское сельское поселение»                                        С.Ш.Хуажева

Приложение № 2
к  решению Совета народных депутатов

МО «Уляпское сельское поселение № ___

от 21.02.2019 года

С О С Т А В

комиссии  по поощрениям муниципального образования «Уляпское сельское поселение»

1. Заместитель главы МО «Уляпское сельское поселение» - председатель комиссии.

2. Ведущий специалист по общим  вопросам администрации МО «Уляпское сельское поселение»- секретарь комиссии.

3. Председатель Совета   аула Уляп.
4. Председатель Совета  села Штурбино.

5. Депутат Совета народных депутатов  МО «Уляпское сельское поселение».
Ведущий специалист по общим вопросам

администрации  МО«Уляпское сельское поселение»                                               С.Ш.Хуажева
Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов

№ 105  от 21.02.2019 года

О Б Р А З Е Ц

удостоверения  «Почетный граждан аула Уляп» и

«Почетный гражданин села Штурбино»

     Удостоверение красного цвета размером  10 см. х 6,5 см

      На лицевой стороне удостоверения  золотыми буквами написано

     « ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН  АУЛА УЛЯП»

     «ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН  СЕЛА  ШТУРБИНО»

       На внутренней стороне слева в центре – Герб Республики Адыгея

       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

       Удостоверение выдано « _____»_______________год

       На внутренней стороне справа в центре – УДОСТОВЕРЕНИЕ  № ___
       Фамилия, имя, отчество заглавными буквами

        ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН АУЛА УЛЯП (села ШТУРБИНО)

                                            М.П.

        Постановление главы МО «Уляпское сельское поселение»

        №_____ от «_____» ____________________ г.

       Глава МО «Уляпское

       сельское поселение»                                  инициалы, фамилия.

PAGE
1